
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 64 dell'1 marzo 2024.

“Museo Archeologico Ibleo di Ragusa già Museo Archeologico Interdisciplinare –

Intitolazione a Biagio Pace - Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la nota prot. n. 888/Gab. del 20 febbraio 2024, unitamente agli atti alla stessa

acclusi, concernente: 'Museo Archeologico Ibleo di Ragusa già Museo Archeologico

Interdisciplinare - Intitolazione a Biagio Pace', con la quale l'Assessore regionale per i

beni culturali e l'identità siciliana, nel premettere che il suddetto Museo non risulta

intitolato ad alcuno, rappresenta di avere chiesto alla Soprintendenza di Ragusa ed al

Direttore del Museo Ibleo di Ragusa di valutare l'opportunità di intitolare il Museo in

argomento allo studioso ragusano Biagio Pace, stante l'indiscutibile rilevanza della

figura dello stesso;

CONSIDERATO  che:  il  Soprintendente  di  Ragusa  ha  espresso  un  “ampio

accoglimento” della proposta de qua, motivandola con l'indiscusso valore della figura

di uno studioso che, a pieno titolo,  può considerarsi “uno dei padri della moderna

archeologia siciliana ed iblea”; il direttore del Museo di Ragusa ha espresso parere

favorevole  alla  suddetta  intitolazione,  evidenziando  “la  notevole  statura  culturale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 2 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'archeologo Biagio Pace”;

CONSIDERATO  inoltre,  che,  il  suddetto  Assessore,  nella  richiamata  nota  prot.

n. 888/2024, nel precisare la preventiva interlocuzione con l'Ufficio di Gabinetto del

Presidente  della  Regione,  al  fine  di  dare  maggiore  compiutezza  alla  proposta  in

argomento riporta una breve sintesi relativa alle molteplici e significative esperienze

dello studioso Biagio Pace, nell'ambito dell'archeologia Siciliana ed Iblea;  

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per i beni culturali e l'identità siciliana,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo,  di apprezzare la proposta dell'Assessore regionale

per  i  beni  culturali  e  l'identità  siciliana  concernente  l'intitolazione  del  Museo

Archeologico  Ibleo  di  Ragusa  già  Museo  Archeologico  Interdisciplinare,  allo

studioso ragusano Biagio Pace, in conformità alla nota assessoriale prot. n. 888/Gab.

del  20  febbraio  2024  e  relativi  atti  acclusi,  costituenti  allegato  alla  presente

deliberazione.

       Il Segretario                 Il Presidente

       CORLEO                                                    SCHIFANI 

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 2 












